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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá studiemi sítě vědeckých institucí pro studium vývoje

sociální ekonomiky v Evropě EMES a jejich využitím v českých podmínkách. Cílem práce

je představit vymezení sociální ekonomiky, sociálního podnikání a sociálního podniku dle

EMES, protože zmapování jejích výzkumných studií a dokumentů zatím nebylo

uskutečněno. V analytické části práce systematicky popisuje způsob využití dvou výstupů

studií EMES, tj. konceptu sociálního podniku a integračního sociálního podniku, v rámci

definic sociálního podniku a integračního sociálního podniku, které vznikly v České

republice.

Klíčová slova:

EMES, sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, integrační sociální

podnik

Abstract:

This diploma thesis is concerned with the studies of the EMES International

Research Network and its application in the Czech conditions. The aim of the thesis is to

introduce definition of the social economy, social entrepreneurship and social enterprise

according to the EMES Network. Charting of its research studies and documents have not

been realized yet. The analytical part systematically describes use of two EMES studies

outcomes, i.e. the concept of social enterprise and work integration social enterprise,

within the definition of social enterprise and work integration social enterprise originated

in the Czech Republic.
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I. ÚVOD

Sociální ekonomika je důležitou a vyvíjející se oblastí národního hospodářství, jejíž

historie sahá až do 19. století. Od ostatních sektorů ekonomiky se liší například tím, že její

subjekty se nesnaží pouze vytvářet profit jako ziskové společnosti a na rozdíl od organizací

občanské společnosti propojují sledování sociálního cíle s ekonomickou aktivitou. Sociální

ekonomika vytváří ekonomický i sociální prospěch pro společnost, přispívá k udržitelnému

růstu, podílí se na snižování nezaměstnanosti prostřednictvím vytváření pracovních míst a

také na sociálním a pracovním začleňování osob znevýhodněných na trhu práce. Význam

sociální ekonomiky je uznán Evropskou unií a její vliv může být značný zejména v dnešní

době, kdy se potýkáme s hospodářskou krizí a krizí sociálního státu.

V České republice povědomí o tomto konceptu mezi badateli, akademiky i laickou

veřejností vzrůstá, prozatím si však stále hledá své uplatnění. Rozdíly a nejasnosti

v chápání pojmů se sociální ekonomikou spojených omezují dnes již existující podniky se

v této oblasti dále rozvíjet a například využívat výhod čerpání z různých fondů. Díky

znalosti jednotlivých definic je možné se jednodušeji orientovat v oblasti sociální

ekonomiky, lépe stanovit legislativní rámec pro efektivní fungování tohoto odvětví,

zamezit nedorozumění v komunikaci zúčastněných osob či podpořit slibný rozvoj

sociálního podnikání a usnadnit jeho další růst. Potřeba řešit vedle praktického uplatňování

myšlenky sociálního podnikání také aspekt teoretický je velmi aktuální v souvislosti

s přípravou věcného záměru zákona o sociálním podnikání, který byl na první čtvrtletí roku

2015 začleněn do legislativního plánu vlády, a kde hraje vymezení definic stěžejní roli.
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V Evropě i České republice fungují organizace, které se systematicky pokoušejí

vybudovat široce přijímaný výklad definic týkajících se konceptů sociální ekonomiky.

Výzkumníci sítě vědeckých institucí pro studium vývoje sociální ekonomiky v Evropě

EMES vytvořili metodologii zkoumání sociální ekonomiky, která umožňuje sjednocený

přístup ke zkoumání sociálních podniků. EMES je na evropské úrovni v současnosti

považována za nejvýznamnější síť badatelů na poli sociálního podniku a zmapování jejích

studií zatím nebylo uskutečněno.

Tato diplomová práce se zabývá studiemi sítě EMES a jejich využitím v českých

podmínkách. Cílem práce je popsat vymezení sociální ekonomiky, sociálního podnikání a

sociálního podniku dle EMES a zjistit, jak se vybrané výstupy studií EMES využívají

v České republice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má šest kapitol.

První kapitola seznamuje čtenáře s obecnější problematikou teorií a konceptů třetího

sektoru. S odkazem na síť EMES je popsáno vymezení sociální ekonomiky, sociálního

podnikání a sociálního podniku. Rovněž dochází k vysvětlení souvisejících pojmů, tj.

neziskový sektor a solidární ekonomika. V druhé kapitole jsou vyloženy rozdílné přístupy

k sociální ekonomice v USA a Evropě, a to za účelem zachytit různorodost v chápání

konceptu sociálního podnikání a sociálního podniku. Třetí kapitola se již soustředí na

Evropu, roli a funkci sociální ekonomiky v Evropské unii, a souvislost mezi sociální

ekonomikou a evropským sociálním státem. Kapitola čtvrtá z evropského prostředí

vyzdvihuje síť vědeckých institucí pro studium vývoje sociální ekonomiky v Evropě

EMES. Kapitola pátá představuje dva hlavní výstupy studií EMES, tj. koncept ideálního

typu sociálního podniku a integračního sociálního podniku. Šestá kapitola popisuje

prosazování konceptu sociální ekonomiky, sociálního podnikání a sociálního podniku

v České republice.

V praktické části práce dochází prostřednictvím analýzy dokumentů k zodpovězení

výzkumné otázky ‚Jaké výstupy studií EMES a jak jsou v českém prostředí využívány?‘.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Třetí sektor – teorie a koncepty

Od 80. let 20. století došlo k obnovení zájmu o iniciativy třetího sektoru. V dnešní

době jsme téměř ve všech industrializovaných zemích svědky nevšedního nárůstu

organizací, které nelze zařadit do tradičního soukromého ziskového sektoru ani do sféry

veřejné. (Laville, 2011; Defourny, 2001) Identifikovat a popsat třetí sektor je úkol nelehký,

jelikož existuje celá řada pojetí a různorodost objevíme rovněž v terminologickém aparátu.

(Defourny a Pestoff, 2008)

Obecně je třetí sektor prostorem svobodných lidských aktivit a sdružování mezi

rodinou, trhem a státem, a organizace fungující uvnitř třetího sektoru vytvářejí občané.

(Skovajsa et al., 2010; Dohnalová, 2006) Idea zřetelně odlišeného třetího sektoru

tvořeného podniky a organizacemi, jejichž primárním účelem není generovat zisk a nejsou

součástí veřejného sektoru, se začala objevovat v polovině 70. let. Přestože tyto organizace

již byly v mnoha odvětvích velmi aktivní a byly také předmětem konkrétních veřejných

politik, nedošlo do té doby k jejich seskupení ani k návrhu teoretického principu, na jehož

základě by to bylo možné. Stanovisko obecné veřejnosti je vždy ovlivněno kontextem té

které země, nalézáme však dva teoretické přístupy ke třetímu sektoru, které lze považovat

za mezinárodně rozšířené – neziskový sektor a sociální ekonomika. (Defourny, 2001)

S těmito dvěma přístupy úzce souvisí koncept solidární ekonomiky, sociálního podnikání a

sociálního podniku, kterým je věnována závěrečná část této kapitoly.

2.1.1. Neziskový sektor

Pro analýzu třetího sektoru se na mezinárodní úrovni stal dominantním

severoamerický přístup, který byl přijat v mezinárodním srovnávacím výzkumu Univerzity

Johnse Hopkinse1 započatým v 90. letech. Definuje třetí sektor jako sektor seskupující

1 Salamon, Lester M., Helmut K Anheier. 1996. Defining the Nonprofit Sector: The United States. Working

papers of the Johns Hopkins Comparative Nonprofit Sector Project. Baltimore: The Johns Hopkins Institute

for Policy Studies.

10

všechny neziskové organizace. (Laville, 2011; Defourny a Pestoff, 2008) Koncept

neziskového sektoru se zrodil v podmínkách USA a jeho počátky lze objevit již v 19.

století. (Defourny, 2001; Evers a Laville, 2004)

V rámci výše zmíněného výzkumu autoři Salamon a Anheier vytvořili strukturálně-

operacionální definici organizací občanské společnosti2. Definice se skládá z pěti znaků –

organizovanost, soukromý charakter a nezávislost na státu, samosprávnost, zásada

nerozdělování zisku a dobrovolnost – a umožňuje srovnání těchto organizací v různých

zemích. Znak organizovanosti subjektů občanské společnosti vypovídá o určité míře jejich

institucionalizace. Obecně se předpokládá formální zřízení subjektu jako právnické osoby

či alespoň jasné a stálé vymezení organizační struktury. Soukromý charakter a nezávislost

na státu znamená, že organizace není součástí státu nebo případně není ani státem zřízena.


[…]


zaměřeny

1a3. diversity management (explicitně stanovené

managementové postupy zohledňující specifické

potřeby cílových skupin)

b) Demokratické rozhodování 1b1. pravidelné a systematické informování

zaměstnanců a členů o chodu SP, výsledcích

hospodaření a naplňování veřejně prospěšných cílů nad

rámec závěrečné zprávy

1b2. systematické získávání zpětné vazby ohledně

fungování SP od zaměstnanců a/nebo členů
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 1b3. míra participace zaměstnanců/členů na

rozhodování (dle subjektivních výpovědí)

c) Důraz na rozvoj pracovních

kompetencí znevýhodněných

zaměstnanců

1c1. existence dlouhodobého plánu interního

vzdělávání zaměstnanců

1c2. konkrétní doklady o tom, že alespoň 1/2

zněvýhodněných zaměstnanců absolvovala vzdělávací

kurzy, školení apod., které přispívají k rozvoji jejich

pracovních kompetencí

d) Založení z iniciativy občanů 1d1. právní forma

1d2. zveřejněný popis vzniku SP, který dokládá

iniciativu/participaci více občanů při zakládání SP

(zveřejnění v některé výroční zprávě, na webu apod.)

e) Inovativní přístupy a řešení 1e1. zavedení alespoň 1 inovativního postupu během

zkoumaného období, které vede ke zvýšení pozitivního

sociálního a/nebo environmentálního dopadu SP

2. ekonomický prospěch

a) Případný zisk používán

přednostně pro rozvoj sociálního

podniku a/nebo pro naplnění

veřejně prospěšných cílů

2a1. alespoň 51% případného zisku reinvestováno do

rozvoje sociálního podniku a/nebo naplňování

deklarovaných veřejně prospěšných cílů

2a2. zveřejnění informací o distribuci a využití

případného zisku

b) Zaměstnanci dosahují určité

produktivity práce

2b1. podnik systematicky sleduje produktivitu práce

svých zaměstnanců

2b2. v meziročním srovnání se produktivita alespoň

některých zaměstnanců zvyšuje

2b3. management se systematicky zabývá příčinami a

řešením výkyvů produktivity práce

c) Nezávislost v rozhodování a

řízení na externích zakladatelích

nebo zřizovatelích

2c1. nezávislost operativy (vedení SP) v rozhodování a

řízení o chodu SP na externím zřizovateli či vlastníkovi

2c2. existence průhledné organizační struktury, náplní

práce, pravomocí a zodpovědností v rámci SP

d) Alespoň minimální podíl vlastní

ekonomické činnosti na celkových

příjmech

2d1. příjmy z vlastní ekonomické činnosti tvoří alespoň

30% celkových příjmů SP

2d2. existence etického kodexu podnikatele, který

explicitně zahrnuje zohlednění všechtří pilířů

udržitelného rozvoje, a který je zveřejněn (typicky na

webu SP)

e) Snižování ekonomických rizik a

závislosti na vnějších zdrojích

financování

2e1. existence podnikatelského plánu, který obsahuje

strategii řízení ekonomických rizik firmy, krizový plán

pro případy platební neschopnosti, a postup, jakým

budou zaměstnanci i další stakeholdeři o případné

krizové situaci a jejím řešení informováni
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 2e2. existence podnikatelského plánu, který

dlouhodobě systematicky snižuje závislost na vnějších

zdrojích financování

2e3. podíl vnějších zdrojů financí (granty, dotace,

příspěvky) na celkových příjmech SP se dlouhodobě

snižuje

3. environmentální a místní

prospěch

a) Uspokojování přednostně

místních potřeb a využívání

přednostně místních zdrojů

3a1. zohlednění lokálních potřeb a orientace na lokální

výrobu a spotřebu ve strategických dokumentech a

cílech SP

3a2. lokální multiplikátor (LM2 = (celkové výdaje v

daném období + výdaje utracené v rámci definované

lokality)/celkové výdaje v daném období) větší než

1,25 (tj. min. 25% výdajů lokálních)

3a3. certifikace zaručující původ zboží a/nebo služeb

(Regionální produkt, Český výrobek apod.)

b) Zohledňování

environmentálních aspektů výroby

i spotřeby

3b1. existence závazného vnitřního předpisu, který

implementuje zásady environmentálně šetrného

úřadování a provozu

3b2. environmentální certifikace SP (ISO 14001 a

související, EMAS), výrobků (BIO, Ekologicky šetrný

výrobek), či služeb (Ekologicky šetrný

výrobek/služba). Možno uznat i další certifikace

podložené jasnými pravidly

3b3. kopie pořizovacích účetních dokladů (faktury,

účtenky apod.) dokládajících nákup alespoň 20 druhů

environmentálně šetrných výrobků či služeb

(certifikovaný Ekologicky šetrný výrobek, ekologicky

šetrné čistící prostředky, recyklované tonery, úsporné

žárovky apod.) za dané období

c) Zapojení důležitých aktérů do

činnosti sociálního podniku

3c1. existující mapa stakeholderů a mechanismy jejich

zapojení do činností SP, zakotvené v zakládacích

dokumentech a/nebo závazných vnitřních předpisech

(např. jejich účast ve správní radě, poradních orgánech,

pracovních skupinách apod.)

3c2. 3 konkrétní příklady zapojení stakeholderů do

relevantních aktivit SP a/nebo strategických procesů za

zkoumané období

d) Podporování smyslu pro

sociální a environmentální

zodpovědnost na místní úrovni

3d1. orientace na místní cílové skupiny a problémy

3d2. 3 konkrétní příklady zapojení místních

dobrovolníků do činnosti SP (nepočítají se zaměstnanci

a členové zastávající funkce ve statutárních orgánech,

řadoví členové se počítají)

3d3. spolupráce s místními zájmovými skupinami

a/nebo veřejnou správou (např. zapojení
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zaměstnanců/členů SP v komisích, pracovních

skupinách, komunitním plánovaní apod.)