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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma diplomové práce je vhodné vzhledem ke studovanému oboru a je aktuální v souvislosti s tématem

sociálního podnikání, které se stává perspektivním z hlediska vícezdrojového financování OOS.

Kristýna Malá studovala výstupy projektů výzkumné sítě EMES a hledala jejich uplatnitelnost a využití v českých

podmínkách. Cílem její práce bylo popsat vymezení sociální ekonomiky, sociálního podnikání a sociálního podniku

podle přístupu a definic EMES a zjistit, jak se vybrané výstupy studií EMES využívají v České republice.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

Obsah teoretického/konceptuálního rámce je relevantní vzhledem k tématu práce. Autorka vychází z konceptu

sociální ekonomiky i solidární ekonomiky, v textu se prolínají názory zahraničních autorů na subjekty sociální

ekonomiky a organizace třetího sektoru. Pracuje s přístupy autorů: Anheier, Evres, Defourny, Laville, Dees a

dalších. Uvádí rozdíl mezi pojetí v USA v Evropě, využívá evropských dokumentů pro popis role a významu

sociální ekonomiky. „Sociální ekonomika má potenciál přispět k plnění cílů strategie Evropa 2020.“ Od s. 27 se

zabývá studiemi EMES, které využívá jako dokumenty pro své zkoumání.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Cílem bylo představit vymezení sociální ekonomiky, sociálního podnikání a sociálního podniku podle EMES.

Autorka si klade za úkol zjistit, jak se vybrané výstupy studií EMES využívají v České republice.

Praktická část práce má dva dílčí cíle:

1) Systematicky popsat způsob využití dvou výstupů studií EMES, tj. sociálního podniku a integračního sociálního
podniku, v definicích sociálního podniku a integračního sociálního podniku ustanovených v České republice.

2) Kategorizovat a zpřehlednit definice sociálního podniku a integračního sociálního podniku ustanovené v České
republice.

Z uvedených cílů Malá formuluje výzkumnou otázku: Jaké výstupy studií EMES a jak jsou v českém prostředí
využívány?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Výzkumná strategie byla kvalitativní výzkum. Autorka pracovala s veřejně dostupnými dokumenty a prováděla

obsahovou analýzu dokumentů s cílem odhalit konkrétní témata, pravidelnosti, vztahy a kvality.

Pro svoji analýzu zvolila dva výstupy studií EMES: koncept sociálního podniku a koncept integračního sociálního
podniku, které jsou obsahem v publikacích:
Borzaga, Carlo, Rocío Nogales, Giulia Galera (eds.). 2008. Social enterprise: A New Model for Poverty Reduction
and Employment Generation.

Davister, Catherine, Jacques Defourny, Olivier Gregoire. 2004. „Work Integration Social Enterprises in the
European Union: an Overview of Existing Models“. Working Paper no. 04/04.
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Zahraniční metodiku tří skupin indikátorů, které definovala EMES, aplikovala na definice sociálního podniku a

integračního sociálního podniku, které vznikly v České republice. Podle této metodiky přibližuje a analyzuje české

prostředí, zejména iniciativu zdola platformy TESSEA.

V případě sítě EMES pracovala s dokumenty z roku 2004 a 2008, v domácích podmínkách byly pro analýzu

vybrány údaje z roku 2014.

Kvalita závěrů práce 1-2

Na základě analýzy dokumentů Kristýna Malá dochází k závěru, že na základě vymezení zjednodušené teoretické

definice ideálního typu sociálního podniku a konceptu integračního sociálního podniku dle EMES se v definicích

ustanovených v českých podmínkách využívá převážná část kritérií teoretického rámce EMES. Došlo k potvrzení

skutečnosti, že definice sociálního podniku a integračního sociálního podniku vzniklé v České republice nenaplňují

všechny charakteristiky EMES najednou a jsou přizpůsobeny české realitě, a to prostřednictvím specifických

principů, indikátorů a jejich vah, o které jsou obohaceny.

Práce se zdroji 1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. Zdroje jsou uvedené na seznamu použité

literatury a pramenů.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Práce je vhodně strukturovaná, grafická úprava je výborná. V textu jsou drobné formulační nepřesnosti, tam,

kde jsou uvedeny citace z cizojazyčné literatury, je patrná obtížnost překladu.

Celková známka před obhajobou: 1-2

Otázka k obhajobě:

Jakým způsobem a kde OOS získávají informace o principech sociálních podniků kromě stránek „české sociální
podnikání“?

Celkové vyjádření vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Kristýny Malé Studie EMES a jejich využití v českých podmínkách doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 8. 2015

……………………………………………….
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